banyaknya para pelajar asal Nusantara yang menjadikan Haramain

sebagai tempat rihlah ilmiah.16

Haramain, layaknya magnit yang mampu menarik banyak ulama

dari berbagai penjuru dunia, termasuk Nusantara.17 Keterlibatan ulama

Nusantara bermula sejak abad XVII yang dirintis ulama asal Aceh

Nuruddîn al-Rânirî (w 1068 H/1658 M), Abdul Rauf al-Sinkilî (1024-

1105 H/1615-1693 M) dan Makasar, Muhammad Yûsuf al-Makasarî

(1030-1111 H/1629-1699 M). Menurut Djajadiningrat hubungan Aceh

dengan Haramain sudah terjalin jauh sebelum keterlibatan Nûruddîn al-

Rânirî dan Abdul Raûf al-Sinkilî. Pada tahun 1570, Aceh sudah

mendapatkan ’stempel Mas’ dari Haramain, selain itu Aceh juga sering

kali dikunjungi ulama Haramain, Mesir dan Gujarat.

dapat dipastikan sebagai akar keterlibatan murid dan ulama, sekaligus

asal genealogi ulama Nusantara dan menjadi pembuka pintu bagi

generasi berikutnya.

Beberapa dekade berikutnya, menyusul beberapa orang ulama

Nusantara lainnya, seperti Abd al-Shamâd al-Falimbânî, Muhammad

Arsyâd al-Banjarî (1122-1227 H/ 1710-1812 M), Syekh Muhammad

Nâfis al-Banjarî (lhr 1160 H/1735 M), Nawâwî al-Bantânî (1230-1314

H/1813-1879 M), Ahmad Khathîb al-Sambasî, Abdul Karîm al-Bantânî,

Ahmad Rifâ’i Kalisalak (1200-1286 H/1786-1870 M), Ahmad Khathîb

18 Djajadiningrat, Kesultanan Aceh..., h 29-30, dalam Azyumardi Azra,

Jaringan Ulama..., h 55-57. Dijelaskan pula bahwa hubungan baik antara Banten dan

Haramain mulai pudar menjelang akhir abad 17. Sementara Mataram, kerajaan besar

al-Minangkabawî (1276-1334 H/1816-1916 M), Junayd al-Batâwî,

Muhammad Mahfûzh al-Tarmasî (1285-1338 H/1869-1919 M), Hasyim

Asy’ari dan sejumlah nama ulama asal Nusantara lainnya.21 Pada

akhirnya, komunitas Jawi memuncak pada akhir abad 19, terutama

ketika dibukanya terusan Suez dan dioperasikannya kapal uap, banyak

thullâb asal penjuru Nusantara yang menuntut dan berburu ilmu ke

menyandang dan di ’wisuda’ sebagai muhaddist dan juga syekh Yasin

al-Fadani. Tentunya dengan tidak menafikan keilmuan ulama Nusantara

lainnya dalam bidang hadis.

Abdul Rauf al-Sinkili (1024 H/1615 M – 1105 H/1693 M) misalnya,

selain memiliki banyak karya,27 ia juga memiliki dua karya dalam bidang

hadis.28 Kemampuan Abdul Rauf dalam bidang hadis ini memiliki catatan

rihlah ilmiah tersendiri -khususnya Haramain- disinilah ia berburu ilmu

pengetahuan dan bertemu dengan beberapa orang ulama yang terkenal dan

Tidak hanya kedua kitab tersebut, Abdul Rauf juga menjadikan kitab Syarh
Shahih Muslim karya al-Nawawi sebagai salah satu rujukannya dalam

menulis kitab fikihnya.

Seakan tak mau kalah dengan Abdul Rauf, Nûruddîn Muhammad

ibn Ali ibn Hasanjî ibn Muhammad Hamîd al-Rânîrî (1068 H/1658 M)

ulama asal Aceh inipun banyak memberikan pengaruh terhadap pola

keberagamaan di Aceh, terutama ketika Nuruddin diamanahkan dan

dikukuhkan menjadi menjadi syekh al-Islam di Kesultanan Aceh. Amanah

dan Jabatan syaikh ini tidak membuat Nûruddîn lalai untuk menuangkan

Palimbani dimaksud adalah Muhammad bin Ahmad al-Jauhari al-

Mishri, putra muhaddîts terkemuka Mesir yang juga di kenal sebagai

ahli hadis dan ‘Athâ Allâh bin Ahmad al-Azharî al-Mashri al-Makki

(Muhaddîts ternama).38 Demikian pula dengan Syekh Muhammad bin

Umar Nawâwî al-Bantânî (1815 M / 1230 H). Ia memiliki karya dalam

bidang hadis, yakni Tanqîh al-Qaul al-Hatsîts fî Syarh Lubâb al-Hadis
yang merupakan syarh kitab Lubab al-Hadis karya Imam Jalaluddin al-

Suyuthi.39 Nawawi memaparkan nama-nama perawi hadis dan sanadnya, ia

juga menyertakan status hadis yang terdapat dalam kitab tersebut dan